Emissão: 14-02-2024 10:23:56 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01590/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR
DANILO JOSÉ CAIXETA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Senhor Danilo José Caixeta.

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO TANNÚS
Vereador

Justificativa:

Danilo José Caixeta, nascido em 05/08/1988, local de nascimento: Patos de Minas. Mudou-se para
Uberlândia em 2005 onde cursou a graduação em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo.
Tem especialização em Jornalismo Político, Docência do Ensino Superior e Gestão de Negócios. Atua
no jornalismo local como chefe de redação da TV Paranaíba afiliada Record TV, onde também apresenta
o programa dominical “Política Cruzada” e faz cobertura jornalística do noticiário político para os
demais programas da casa. É coordenador de jornalismo da Rádio Educadora FM onde também
apresenta o radio jornal matinal “Jornal Educadora” e atua como professor universitário em cursos de
graduação da área de Comunicação da Unitri (Centro Universitário do Triângulo).

Emissão: 14-02-2024 10:23:56 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01590/2020

RONALDO TANNÚS
Vereador